
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
UFFICIO AREA TECNICA 

 
N. Registro Settore 134 del 24-05-2024 

 
N. Registro Generale 430 del 24-05-2024 

 

Oggetto: 
Determina a contrarre semplificata - Affidamento diretto  alla ditta 
Luxtronic Romano  per la realizzazione della mostra di Eduardo La Paglia 
e impegno di spesa 

 
CIG: B1D6215CC3 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
⮚ Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 D.ssa ROSSELLA MARIA STORNAIUOLO 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA I AMMINISTRATIVA 

 
AREA TECNICA 

 
Proposta di determinazione n. 143 del 24-05-2024 

 

Oggetto: 
Determina a contrarre semplificata - Affidamento diretto  alla ditta 
Luxtronic Romano  per la realizzazione della mostra di Eduardo La Paglia 
e impegno di spesa 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Premesso 

- che è volontà dell'Amministrazione Comunale di San Giovanni Gemini valorizzare il territorio 

attraverso la promozione di attività artistiche, culturali e sociali;  

- che uno degli strumenti necessari a raggiungere le finalità sopra descritte è rappresentato dalla 

realizzazione della mostra di Eduardo La Paglia – Il Cantore dei Monti Sicani, in memoria della 

propria terra, che si svolgerà dal 25 maggio al 2 giugno 2024 presso il Centro Fieristico di San 

Giovanni Gemini, allestita dalla Associazione ARTRA;  

- che l’inaugurazione della mostra avrà luogo presso il Centro Fieristico di San Giovanni Gemini il 

25 maggio 2024;  

Considerato 

- che il Centro Fieristico di San Giovanni Gemini necessita nella fattispecie di essere  allestito e 

predisposto per accogliere la conferenza di presentazione del Catalogo Artistico; 

- che è  necessario provvedere al materiale specifico audio indispensabile allo svolgimento della 

conferenza,  oltre al servizio reso da personale specializzato nell’assistenza allo svolgimento di 

essa;  

- che con deliberazione della G.C. n.72 del 23/05/2024 è stata assegnata la somma al Responsabile 

dell’area I Amministrativa la somma di euro 500,00 per la realizzazione della mostra di Eduardo La 

Paglia – Il Cantore dei Monti Sicani, in memoria della propria terra; 

Preso atto che sussistono i presupposti normativi che escludono l'obbligo del ricorso al mercato 

elettronico (Mepa, Consip, ecc..) per l'affidamento del servizio in quanto il comma 130 dell'art. 1 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145, innalza la soglia da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro per non 

ricorrere nell'obbligo del  Mepa; 



Visto l'art. 50, comma 1 lett. b), del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale: "salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

- affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 

Visto il preventivo presentato in data 24/05/2024 prot. n 8808 dalla ditta Luxtronic di  Romano 

Vincenzo, dell’importo di euro 488,00 IVA inclusa, con sede in San Giovanni Gemini n 10 , via S. 

Agostino, Patita Iva: 01932040841- Codice fiscale: RMNVNC60D14B486R, ritenuto idoneo ed 

economicamente vantaggioso in relazione al servizio richiesto; 

Ritenuta congrua l'offerta presentata dal sopra citato operatore economico; 

Visto il DURC on-line protocollo INPS n. 40751463 con scadenza  24/08/2024 dal quale risulta 

che l’operatore economico Vincenzo Romano  è in regola nei confronti dell'INPS –INAIL; 

Dato atto che risulta applicabile al caso di specie la procedura di cui al comma 1, lett. b) dell'art. 50 

del d.lgs. n. 36/2023; 

Considerato pertanto di affidare l’appalto di cui in oggetto alla ditta Luxtronic Romano, in quanto 

in possesso dei requisiti di idoneità professionale necessari, per un ammontare di euro 488,00 iva 

compresa; 

Visti: 

- l’articolo 17, (fasi delle procedure di affidamento) comma 1, del d.lgs. n. 36/2023, il quale dispone 

che "Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte"; 

- art.192 del d.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la stipula dei contratti debba essere preceduta 

da apposita  determinazione a contrarre, indicante:  

- il fine, che è quello di presentare il  Catalogo Artistico dell’artista Eduardo La Paglia; 

- l’oggetto dell’affidamento, che è costituito dal noleggio di specifico  materiale audio per poter     

predisporre la conferenza di Presentazione del Catalogo Artistico; 

- la modalità di scelta del contraente, che è l'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50 comma 1  lett. 

b) del d.lgs. n.  36/2023; 

- l’importo dell'affidamento, che è di euro 400,00 più Iva come da preventivo; 

Dato atto inoltre che:  

il pagamento verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento dei lavori, esclusivamente con 

le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su 

conto corrente bancario o postale; 



ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è attribuito il CIG: B1D6215CC3; 

Visti:  

il d. lgs. n. 267/2000; 

il d. lgs. n. 36/2023;  

la Legge n. 241/1990;  

 PROPONE 

 

Di approvare le premesse della presente determinazione che si intendono qui integralmente 

riportate; 

Di affidare l’appalto di cui trattasi alla ditta ditta Luxtronic  di Romano Vincenzo,  con sede in 

Via S. Agostino n. 10 - 92020 San Giovanni Gemini - Patita Iva: 01932040841- Codice fiscale: 

RMNVNC60D14B486R, per un importo di euro 488,00 iva inclusa. 

Di impegnare la somma complessiva di euro 488,00 prelevandola dal codice di bilancio n. 

1601.1.03.02.99.999 del bilancio 2023/2025 esercizio 2024 imp. provv. n. 136 del 23/05/2024  

Di liquidare con successivo separato atto, in favore dell’operatore economico Romano Vincenzo, 

Via S.Agostino n. 10 - 92020 San Giovanni Gemini (Ag)  - P.I.: 01932040841- Codice fiscale: 

RMNVNC60D14B486R, a seguito di presentazione di regolare fattura.  

Di dare atto in osservanza del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

2024/2026, approvato con delibera di G.M. n. 9 del 30/01/2024 dell’assenza di conflitto di cui 

all’art. 6-bis della L.R. n. 241/90, e s.m.i. 

Di disporre, la pubblicazione del presente atto all'Albo on-line istituzionale e nella Sezione 

Amministrazione Trasparente.  

 

 

 

 

 

  

 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  NATALA VIRGA 

 
  



Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA I 
AMMINISTRATIVA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 24-05-2024  

 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 D.ssa ROSSELLA MARIA STORNAIUOLO 

 


